PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 137/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC     Recife, 28 de junho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS,  COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E

PROFESSORES/AS DAS  UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Caderno Conectando Aprendizagens – Volume 1

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, junto à Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais, informa que nesta semana dará início à entrega física do “Caderno

Conectando Aprendizagens – Volume 1 (versão do/a estudante e do/a professor/a)”, destinado a

todas as Unidades Educacionais que ofertam turmas do 5º Ano. Posteriormente, serão distribuídos os

materiais físicos para os 3os e 4os anos, já disponibilizados virtualmente no Ofício Circular nº

102/2023-GESTOREMREDE/SEDUC, de 12/05/2023.

O Caderno Conectando Aprendizagens consiste em um suporte pedagógico, com foco na

recomposição das aprendizagens e elaborado em consonância com a Matriz Curricular Prioritária da

Rede Municipal de Ensino do Recife, visando potencializar as aprendizagens dos/das estudantes.

Para o desenvolvimento das atividades, que abordam conteúdos e objetivos de aprendizagem da

Matriz Curricular Prioritária da Rede, abrangendo os componentes curriculares de Língua Portuguesa,

Matemática, História, Geografia, Ciências e Arte, recomendamos seguir as orientações pedagógicas

presentes no Caderno do/a Professor/a.

Para mais esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (DAI) por meio do telefone 3355-

5962 ou pelo e-mail: daief@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla                          divulgação

das informações constantes neste documento junto à comunidade escolar.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:daief@educ.rec.br